Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

. B
" MAS CERCADELAGENTE

Secretaria Municipal

ACTA N°239/2021

En Lautaro, a martes 30 de marzo de 2021 siendo las 09:15 horas se da inicio a la
reunién extraordinaria del Concejo Municipal, que preside el Sefior Concejal de la comuna
de Lautaro Carlos Gutiérrez Olguin y que se realiza en la modalidad de videoconferencia
mediante la plataforma Google Meet; actia como Ministro de Fe, el Secretario Municipal
Sergio Zufiga lbariez.

Asisten los Concejales:
= Sr. Mario Pérez Rebolledo
= Sr. Carlos Gutiérrez Olguin
= Sr. Ricardo Jaramillo Galindo
= Sr. Arturo Cheuque Nirripil
= Srta. Cecilia Ofiate Jiménez
= Sr. Alejandro Leal Quiroz

Asisten los funcionarios municipales Sefiores(as)

Administrador Municipal, Marcelo Poveda Lavado

Secretario Comunal de Planificacion, Andrés Etcharren White
Directora de Control Interno, Lorena Villa Polanco,

Director Administracién y Finanzas, Carlos Quiroz Baeza

Director de Obras Municipales, Eduardo Bustos Valdebenito

Director Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Marco Arriagada Galdames
Director Direccion Juridica, German Troncoso Orellana

Director del Depto. De Salud, Roberto Morales Quifiones

Jefe de Administracion y Gestion DAEM, Juan Sanhueza Vidal

Jefe de Rentas y Patentes Maria José Herrera Diaz,

Tabla N° 239

. Aprobacién primera modificacion presupuestaria del Departamento de Salud

. Aprobacién cuarta modificacién presupuestaria Municipal 2021

. Aprobacion primera modificacién presupuestaria Cementerio Municipal 2021

. Aprobacién otorgamiento patente de alcoholes a nombre de Restaurant Carlos Alban
Acufia Molinet, ubicado en Pedro de Valdivia N° 311, Lautaro

. Aprobacion modificacién comodato Junta de Vecinos La Colonia

. Aprobacién funciones contrato honorarios a suma alzada en el area municipal por el
subtitulo 21.03.001

2w N =

o

Pdgina 1del4d



Acta de Concejo Municipal N° 2389 del 30.03.2021

Desarrollo de la sesién

PUNTO N° 1: APROBACION PRIMERA MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEL
DEPARTAMENTO DE SALUD.

El Director del Departamento de Salud Municipal, Roberto Morales expone que esta
modificacion obedece a los aumentos que ha habido respecto a unos bonos que se
recibieron en el departamento de salud con un total de ingresos que aumentan de
$788.105.000.- La distribucién basica que se sefiala en esta modificacion, estan dados
por el saldo inicial de caja y la distribucién de estos en todos los convenios que se apertura
para el afio 2021.

Indica que se esta implementando un nuevo punto de vacunacién, creando un vacunatorio
comunal en el gimnasio del Barrio Norte, permitiendo un mayor aforo para que las
personas no estén esperando afuera de los establecimientos ya que se pronostica mal
tiempo. Por lo tanto, aquello también implica una compra de equipamiento, también algun
tipo de mobiliarios, etc.

Basicamente la primera modificacién del Departamento de Salud equivale al ajuste de
saldos de caja, para ser distribuidos a los diferentes convenios y algunas cuentas que se

encontraban deficitarias.

El Concejal GUTIERREZ, destaca el gran trabajo que el equipo de salud ha realizado en
este contexto de pandemia, felicita al Director de Salud Municipal.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Primera Modificacién Presupuestaria
del Departamento de Salud Municipal, segtin el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan| $788.105.000.- || Total Gastos que Aumentan $788.105.000.-
Total Gastos que Disminuyen| § 0.-|| Total Ingresos que Disminuyen | $ 0.-
Total $788.105.000.- || Total $788.105.000.-

Total aplicacion de recursos de $788.105.000.- (setecientos ochenta y ocho millones ciento
cinco mil pesos).

El Concejal GUTIERREZ, solicita al Director de Salud Roberto Morales informar el
porcentaje de cobertura que tiene la comuna con la vacunacion.

Se le indica que a nivel nacional la cobertura es un 40,7% de la poblacién objetivo y la
comuna de Lautaro tiene un 42,7% de cobertura de la poblacion.

PUNTO N° 2: APROBACION CUARTA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
MUNICIPAL 2021.

El Director de Administracién y Finanzas Carlos Quiroz Baeza, indica que la presente
modificacion presupuestaria, tiene por objetivo realizar una redistribucién de saldos de

caja y dentro de estos se encuentran la apertura de algunos proyectos y también
Pagina 2del4



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

incorporar los recursos que para este afio el Ministerio de Educacién tiene que ingresar
para cancelar los estados de pago de la construccion del nuevo liceo Jorge Teillier.

Del proyecto denominado Construccion Nuevo Liceo Jorge Teillier, estos recursos son
pagados a la empresa adjudicataria mediante estados de pagos, se estiman
mensualidades de abril a diciembre con un promedio de $400.000.000.- mensuales, los
que totalizan un incremento de $3.600.000.000.-, mas $15.000.000.- para pago de
estudios de arquitectura y especialidades de la construccién del nuevo liceo.

Otro item a incorporar como fuente de financiamiento es el saldo final de caja del afio
2020, el cual se generd por dos razones esenciales como son programas que no fueron
ejecutados, en este caso particular producto de la pandemia que afecta a nuestro pais y
el mundo, lo cual obligd al Ministerio de Salud a tomar recaudos que implicé en gran
medida paralizar al pais prohibiendo las reuniones masivas y actividades publicas en
general, en este concepto se tiene programas sociales, actividades de aniversario de la
comuna, fiestas patrias, etc.

El segundo elemento a considerar son recursos que se generaron en el presupuesto,
especialmente a fines del afio 2020, y que por razones de tiempo no fue posible su
gjecucion, los excedentes alcanzan la suma de $742.801.000.-

Por tanto, la sumatoria general entre nuevos ingresos y saldo inicial de caja de este afio
asciende a $4.357.801.000.-

Respecto a los gastos que disminuyen, las cuentas se presentan en su mayoria a
asignaciones de recursos, en especial programas aporte municipal PDTI y reasignarian
de recursos del programa a la comunidad para ser incrementados en gastos que
aumentan, en el caso del mejoramiento area verde Villa Samuel Fuentes, se rebaja por
un cambio legal en el nuevo clasificador presupuestario de Contraloria, el cual se asignara
por el mismo valor a las cuentas correspondientes.

Los Concejales recibieron los siguientes detalles con la anticipacion requerida por la ley.
MODIFICACION PRESUPUESTARIA MARZO 2021

[ITEM INGRESOS QUE AUMENTAN PPITO_ACT. MODIFICAC. |PPITO _FINAL
13.03.007.001 gg;-LE;'”FRAESTRUCTURA ESCOLAR 0| 3.615.000.000| 3.615.000.000
115.15 SALDO INICIAL DE CAJA 2.507.066.000 742.801.000{ 3.249.867.000

o
TOTAL FINANCIAMIENTO 4,357.801.000
ITEM GCASTOS QUE DISMINUYEN PPTTO. ACT. MODIFICAC. IPPTTO. FINAL
OBLIGACION
PRESTACION DE SERVICIOS EN
21.04,
004 PROGRAMAS COMUNITARIOS 967.757.000 3.500.000 864.257.000
22.01.001 PARA PERSONAS 40.289.000 700.000 395.585.000
22.04.001 MATERIALES DE OFICINA 34.653.000 700.000 33.953.000
52.04.003 PRODUCTOS QUIMICOS 5.550.000 450.000 5.900.000
35.04.004 PRODUCTOS FARMAGEUTICOS 15.286.000 £88.000 14.600.000
INSUMOS, REPUESTOS ACCESCORIOS

22.04.009 COMPUTACIONALES 2.314.000 200.000 2.114.000
OTROS MATERIALES, REPUESTOS ¥

22.04.012 UTILES DIVERSOS 59.570.000 2.500.000 57.070.000
PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y

22.04.015 FORESTALES 10.000.000 500.000 9.500.000

22.07.002 SERVICIO DE IMPRESIGN 18.119.000 7.000.0060 17.119.000

22.07.999 OTROS PUBLICIDAD ¥ DIFUCION 1.750.000 250.000 1.500.000

55.08.999.002 OTROS SERVICIOSE GENERALES 5.300.000 800.000 5.500,000

29.05.001 MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE OFICINA 300.000 300.000 o]

MEJ. AREAS VERDES VILLA SAMUEL
33.03.001. =
1.001.002 FUENTES 10.175.000 10.175.000 o
TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 21.763.000
[roTAL FinanciaMIENTO 4.379.564.000|
Pédgina 3del4




Acta de Concejo Municipal

N° 239 del

30.03.2021

|m’f

GASTOS QUE AUMENTAN

PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FinaL|

OBLIGACION

21.04.004 PRESTACIONES DE ERVICIOS EN PROG. 964.257.000 5.436.000| ©69.693.000
REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA

22.04.011 MANT. ¥ REP. DE VERICULOS 55.000.000 15.000.000 70.000.000
PRODUCTOS ELABORADOS DE CUEROQ

22.04.014 CAUCHO Y PLASTICO 18.874.000 1.000.000 19.874.000

22.04.015 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORES 10.000.000 1.150.000 11.150.000

22.04.999 OTROS 59.454.000 770.000 80.224.000

22.05.002.002 CONSUMO AGUA (PARQUES Y JARDINES 14.890.000 20.000.000 34.890.000

22.06.002 MANT. Y REPARACION DE VEHICULOS 25.000.000 10.000.000 35.000.000

22.06.8999 TROS 36.8680.000 $9.000.000 75.850.000

22.08.001.001 SERVICIO DE ASEO 232.000.000 18.000.000| 250.000.000

22.08.001.002 CONVENIO POR SERVICIO DE ASEO 711.245.000 20.000.000] 731.245.000

22.08.002 SERVICIO DE VIGILANCIA 135.000.000 10.000.000| 145.000.000

22.08.004 SERV. DE MANTENCION DE ALUMBRADC 192.000.000 118.000.000 310.000.000

22.08.999.002 OTROS SERVICIOS GENERALES 9.300.000 3.000.000 12.300.000

22.08.002 ARRIENDO DE EDIFICIOS 8.200.000 41.719.000 19.918.000

22.09.003 ARRIENDO DE VEHICULOS 25.576.000 21.000.000 46.576.000

23.01.004 DESAHUCIO E INEPNIZACIONES. 35.000.000 30.788.000 65.788.000

24.01.004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 0 1.000.000 1.000.000

29.01.000 TERRENOS 0 120.000.000] 120.000.000

29.04.000 MOBILIARIO ¥ OTROS 2.100.000 4.000.000 £.100.000

29.05.288 OTRAS 13.400.000 500.000 43.900.000
EQIPOS COMPUTACIONALES Y

29.06.001 PERIFERICOS 2.650.000 14.000.000 16.650.000
ESTUDO ARQUITECTURA Y
ESPECIALALIDADES CONSTRUCCION
DISENO EST. LICEO JORGE TEILLIER

31.01.002.005 (RBD 5823) [s] 15.000.000 15.000.000
DISENOS PAV. DIVERSOS CALLES DE

31.01.002.014 LTRO [s] 13.000.000 13.000.000
INFRAESTRUCTURA LICEDC JORGE

31.02.004.037 TEILLIER 1.168.595.000} 3.600.000.000| 4.768.595.000
MEJ. AREAS VERDES VILLA SAMUEL

33.038.001.003.001 |FUENTES ] 10.175.000 10.175.000

33.03.001.003.002 [MEJORAMIENTO PLAZA VIDA NUEVA o] 11.435.000 11.435.000
MEJORAMIENTO PLAZA JUNTA DE

33.03.001.002.002 |VECINOS VILLA LOS POETAS ] 11.376.000 11.376.000

35.00.000 SALDC FINAL DE CAJA 12.000.000] 254.215.000] 266.2415.000

5]

TOTAL DE GASTOS QUE AUMENTAN 4.379.564.000

[ToTAL DE APLICACION DE RECURSOS 4.379.564.000|

21.04.004 Prestacién de Servicios cn programas comunitaries: con una disminucién de $3.500.000,
recursos que seran redistribuidos en el mismo ftem pero otro programa.

22 04,012 Otros Materiales, Repucstos v Utiles Diversos: Disminucién de $2.500.00C para scr

redistribuidos en otros itemes.

22.07.002 Servicios de impresién: Disminucién de $1.000.0C0

22.04.015 Productos agropecuarios v forestales: Disminucién de $500.000

Las cuentas anteriores corresponden al drea de gestién programas comunitarios para ser reasignados en
otras cuentas de la misma 4rea de gestidn.

22.01.001 Para personas: Disminucién de $700.000

22.04.001 Materiales de oficina: Disminucién de $700.000

22.04.003 Productos Quimicos: Disminucion de $450.000

22.04.004 Productos Farmaecéuticos: Disminucion de $688.000

22.04.009 Insumos, repuestos Accesorios Computacionales: Disminucion de $200.000
22.07.999 Otros en Publicidad v Difusién: Disminucidn de $250.000

22.08.999.002 Otros servicios generales: Disminucién de $800.000 )

29.05.001 Magquinarias y Equipos de oficina: Disminucidén de $300.000.

Lo anterior son cuentas gque componen ¢l aporte de la municipalidad al Programa P.D.T.1., que conforme
a las necesidades actuales se reasignan dentro del mismo programa, se bace a distintos items.

33.03.001.001.002 Mejoramiento areas verdes Villa Samuel fuentes disminueién de 510.175.000 por
cambio de imputacion presupuestaria indicada en 1as cuentas de gastos que aumentan.

Para el financiamiento de los gastos que aumentan, seran utilizados los ingresos que
aumentan y gastos que disminuyen conforme se presentan anteriormente, asignando

Pagina 4del4



Acta de Concejo Municipal N® 239 del 30.03.2021

recursos a las cuentas que requieren mayor presupuesto para su ejecucion durante el
periodo contable 2021. Dentro de estos casos se mencionan aquellos de mayor

relevancia.
21.04.004 Prestacién de Servicios en programas Comunitarios. Con un aumento de $5,4~35.000 por
reasignacién de recursos en las areas de gestidon de Programas Comunitarios y programas Sociales.

22.04.0i1i Repuestos v Accesorios para Miantenimiento v Reparacitn de Vehiculos: conforme a la

actual efecucidn se estima un mayor presupuesto para csta cuenta gue glcanza los $15.000.000.

22.05.002.002 Consumo Agua (Pargues v Jardines): En este caso se requicre un incremento de
$20.000.000 para la cancelacién de distribucién de agua potable a los sectores rurales de la comuna.

22.06.002 Servicio de Mantencién v _reparacién de vehiculos: Al igonal que el item anterior se
considera un incremento de $ 10.000.000 para la cuenta.

22.06.999 Otros {mantenimiento v reparaciones): con un aumento de $39.000.000 para ser destinado

a la pavimentacién v cierre de la feria techada, ademés me mantenciones eléctricas de dependencias
municipales.

22.08.001.001 Servicios de Aseo: Dada la actual situacién de pandemia es necesario aumentar los
controles sanitarios en todas las dreas, para ecllo se reguiere un incremento de $18.000.000 para
cancelacion de servicios de control de plagas v desratizacién de edificios municipales ¥ personal de aseo

en las diversas dependencias del municipio.

22.08.001.002 Convenio por Servicios de Aseo; Conocimiento el presupuesto dada Ja reciente
adjudicacién de del servicio de aseo domiciliario, se requiere un incremento de $20.000.000 para
suplementar el presupuesto de traslado de residuos solidos domiciliarios de la comuna de Lautaro.

22.08.002 Servicio_de Vigilancia: En este caso se requiere incrementar $10.000.000 por la
incorporacién de turnos adicinales al servicio de guardias.

22.08.004 Servicio de Mantencién de Alumbrado Pablico: Se requiere um incre.xnen!:? de
$118.000.000 para terminar de financiar el actual contrato de recambio de luminarias ¥ mantencion de

alumbrado publico, ello de acuerdo al nuevo contrato vigente para los préoximos diez afios, partiendo
este afto 2021.

22.09.002 Arriendo de edificios: Es necesario un incremento de $11.719.000 para (_:ubrir los costos de
arriendo que mantiene en la actualidad el municipio de Lautaro (Biblioteca municipal ¥ Centro de la

mujer)
22.09.003 Arriendo de Vehiculos: Se requiere un incremento de $21.000.000 para la cancelacion de
arriendo de camiones aljibe ¥y camiones tolva para reparacién de caminos comunales.

23.01.004 Desahucio e indemnizaciones: Se requiere incrementar esta cuenta en un valor de
$30.788.000 segun informacién de Ia oficina de personal para la cancelacidn del retiro de dos
funcionarias que se acogen a retiro el presente afio 2021.

20.01.000 Terrenos: Se requiere asignar presupuesto a esta cuenta por un monto de $120.000.000 para
adquisicién de terreno aledafio a la planta Chancadora.

24.04.000 Mobiliario v otros: En este caso se requiere suplementar el presupuesto en $4.000.000 para
adquisicidén de mobiliario necesario en dependencias municipales.

29.06.001 Equipos Computacionales v Periféricos: En este caso se requiere suplementar el
presupuesto en $14.000.000 para adquisicién de computadores y renovacion de notebook de algunas

dependencias municipales.

331.01.002.003 Estudio de Arguitectura v especialidades Construccidn Disefio Est. Liceo Jorge

Teiflier: En este caso corresponde al tercer estado de pago por un valor de 515.000.000 fondos
provenientes del ministerio de educacién Pablica.

31.01.002.014 Disefio de pavimentacién en diversas calles de Lautaro: Se requiere la creacidon de un

estudico de inversidn gue considera diversas calles, para la pavimentacién, es decir corresponde a
diversos sectores de la comuna por un monto de $13.000.000.-

31.02.004.037 Infraestructura Iiceo Jorge Teillier: En este caso se requiere incrementar el
presupuesto en un monto de $3.600.000.000 de esta cuenta, de acuerdo a los estados de pagos de un

promedio de $400.000.000 mensuales de abril a diciembre del 2021,

33.03.001.003.001 Mejoramiento dreas verdes Villa samuel Fuentes: Incremento de $10.175.000, en
este caso se crea esta cuentz por cambio de esta segiin nuevo plan de cuentas creado para el afio 2021
por Contraloria.

33.03.001.003.00Z Mejoramiento Plaza Vida Nueva: Se requiere incorporar al presupuesto un valor de
$11.435.000 para ser transferido al Servicio de vivienda y Urbanismo, segiin convenio.

33.03.001.003.003 Mejoramiento plaza Junta de vecinos los poetas: Se requiere incorporar al
presupuesto un valor de $11.435.000 para ser transferido al Servicio de vivienda y Urbamnismo, segin
convenio,

35.00.000 Sado Final de caja: Traspaso del saldo jnicial de caja por un valor de $254.215.000 para
disponer de recursos para el financiamiento de menores ingresos por deficit que se generaran producto
de la actual pandemia, ademds de dispones de recursos para futuros estudios de proyectos que se

requieran.
/-..‘-—‘-."H.‘

Pdgina 5del4



Acta de Concejo Municipal N°® 239 del 30.03.2021

El Concejal LEAL, consulta quienes son los funcionarios que se acogen a reftiro y que
ocurre con aguellos cargos.

Se le indica que las funcionarias que se acogen a retiro y que seran indemnizadas es la
sefiora Liliana Vallejos actual Directora de Desarrollo Comunitario y la sefiora Sonia Pinilla
quien se desempefiaba en la Direccion de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

El caso de DIDECO es un cargo de confianza, por lo tanto, es el Alcalde quien debe buscar
un remplazante que puede ser alguien del mismo servicio o alguien nuevo. Para el caso
de la sefiora Sonia Pinilla, ella deja un cargo vacante que se debe llamar a concurso.

El Concejal GUTIERREZ solicita al administrador municipal hacer entrega de un buque de
flores para ambas funcionarias, a quienes conoce de toda la vida y comparte una gran
amistad, un carifioso saludo de parte del Concejo Municipal por todos los afios de entrega
que han tenido tanto Sonia como Liliana.

El Concejal LEAL se refiere a la compra de terreno sefialada en la presente modificacion,
a la cual se estén destinando $120.0000.000.- Consulta si este terreno sera aledafio a la
planta chancadora.

Se le indica que el terreno que se menciona es de aproximadamente 22 hectareas, lo que
se comprd inicialmente fueron 5 hectareas, quedando una diferencia de 18 hectareas y
eso es lo que de manera inalcanzable se ha tratado de adquirir recursos, lo que ha sido
imposible y menos en la situacién que nos encontramos en este minuto. Se conversé con
el Alcalde y Administrador llegando a la conclusién de que, si no se hace por parte del
municipio en este minuto, definitivamente el tema se va a complicar, ya que conseguir
recursos del Gobierno central es casi imposible. Sabemos a lo que ellos se encuentran
abocados y no se priorizara una situaron como esta. Y si en este minuto esta la posibilidad
por parte del municipio, la idea es precisamente adquirir ese terreno y realizar la compra
de lo que inicialmente se habia planteado.

Se somete a votacion la modificacién presupuestaria.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Cuarta Modificacién Presupuestaria
Municipal, segtin el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan| $ 4.357.801.000 Total Gastos que Aumentan $ 4.379.564.000
Total Gastos que Disminuyen| $  21.763.000 Total Ingresos que Disminuyen | $
Total $ 4.379.564.000 Total $ 4.379.564.000

Total aplicacion de recursos de $4.379.564.000.- (cuatro mil frescientos setenta y nueve
millones quinientos setenta y cuatro mil pesos).

PUNTO N° 3: APROBACION PRIMERA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
CEMENTERIO MUNICIPAL 2021.

El Director de Administracion y Finanzas Carlos Quiroz, indica que la presente
modificacién se basa en distribuir el saldo inicial de caja del afio 2020.

Pagina 6del4



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

Como principal fuente de financiamiento para la presente modificacién se tiene el saldo
inicial de caja del afio 2021, ya que en este item se registran los recursos que no fueron
utilizados el afio anterior y que deberan ser reincorporados al presupuesto del afio 2021,
alcanzando un monto de $23.452.000.-

Los Concejales recibieron los siguientes detalles con la anticipacion requerida por la ley.
1.- INGRESOS QUE AUMENTAN:

Como principal fuente de financiamiento para la presente modificacién se tiene el saldo
inicial de caja del afio 2021, ya que es este item en el cual se registran los recursos que no
fueron utilizados €l afio anterior v que deberan ser reincorporado al presupuesto del afio
2021 alcanzando un monto de $23.452.000.-

2.- GASTOS QUE DISMINUYEN:

Respecto de esta materia tenemos que: existen items que, dado los antecedentes disponibles
al momento de realizar el presupuesto, no fueron suficientes para realizar una estimacion
adecuada motivo por el cual es necesario realizar los ajustes correspondientes a medida que
se avanza en la gjecucion presupuestaria del presente afio.

34.07: Deuda flotante: Se disminuye en $ 150.000, dado que este servicio no quedo con
deudas pendientes al 31.12.2020.

3.- GASTOS QUE AUMENTAN:

21.03.004.001: Suecldos: En este caso se requiere un incremento de $5.437.000 para
alcanzar a cubrir los gastos requeridos en los sueldos del personal del Cementerio
municipal.

25.02: Edificaciones: se requiere un incremenio de $11.000.00606, monio destinado a
financiar la construccién de oficina del cementerio municipal.

29.03: Vehiculos: Se requiere un incremento de $7.000.000, para la compra de un vehiculo
para este servicio.

29.05.999; Otras. Se requiere un incremento de 165.000 para la compra de un equipo de
altavoz a utilizar en ceremonias de sepultacién

(TEM |weRrRESOS QUE AUMENTAN [ erro. act. | mopircac. |prro. AL |
{115,15 |saLpo iNiciAL DE caJA [ asc0000] 23452000 27.952.000]
TOTAL INGRESOS QUE AUMENTAN [ 23.452.000]
|em GASTOS QUE DISMINUYEN PPTTO. ACT. _MODIFICAC, |PPTTO. FINAL
OBLIGACION
|34.07 |deuda fiotante 150.000] 150.000] ol
ITOTAL FINANGIAMIENTO | 23.602.000|
|mem GASTOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC, |PPTTO. FINAL
OBLIGACION
21.03.004.001 SUELDOS 52,450,000 5.437.000| 67.857.000
20,02 EDIFICACIONES ol  11.000.000] 11.000.000
29.03 VEHICULOS 0 7.000.000]  7.000.000
29.05.999 OTRAS 0 165.000 165.000
[roTaL easTos aue aumeNTAN [ 23.602.000]

Pagina 7del4d



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

El Concejal PEREZ consulta quién va a realizar la construcciéon de la oficina del
cementerio. Agrega que le parece muy bien que se considerara en esta modificacion de
presupuesto la adquisicién de un vehiculo para el cementerio. Sugiere que el vehiculo
que se adquiera debe ser acorde a las necesidades del servicio.

Se le indica que la construccién de la oficina se va a licitar, ya que técnicamente el
municipio tiene las capacidades, pero operativamente no. Respecto al vehiculo, siempre
se hablé de un vehiculo pequerio, si bien la idea es que cumpla con la funcién de traslado
al exterior del cementerio, para ello lo basico es que sea un vehiculo pequefio que se
pueda mover al interior del cementerio.

El Concejal JARAMILLO consulta en que se ven reflejados los $5.437.000.-, solicita se
le indique si los gastos que aumentan se deben a que se realizo la contratacion de mas
personal.

El DAF Carlos Quiroz le sefiala que ese monto es por el gasto en sueldos del personal
del cementerio. Técnicamente se tiene un equipo desgastado, con bastante edad y
muchas enfermedades, que periédicamente se tiene que estar contratando mas
personal, porque la mayoria del tiempo hay funcionarios con licencia medica.

El Concejal JARAMILLO precisa que cuando se realizan mayores gastos, estos deben
estar reflejados en un resultado, y esa es la pregunta.

El Director de Administracion y Finanzas plantea que cuando se tiene satisfecho los
servicios basicos, se puede hablar de incorporan méas recursos y obtener resultados.
Pero lamentablemente en este minuto y como se dice vulgarmente es tapar hoyos,
respondiendo de manera reactiva a las necesidades que se van dando en este minuto.
Dado que técnicamente el Cementerio Municipal y de Pillanlelbin como minimo
requieren de dos o tres personas mas, pero lamentablemente los recursos no dan para
eso.

El Concejal GUTIERREZ sugiere aumentar el presupuesto para contratar méas personal.
Se entiende que por la pandemia la situacién es compleja. Pillanlelbin ya es una
localidad que tiene muchos habitantes, donde se requiere mayor cantidad de personal.
Invita al Director de Finanzas, junto al encargado del Cementerio de Pillanlelbun y
Cementerio de Lautaro, puedan hacer una propuesta para generar una mayor
contratacion de personal y destinar mayores recursos.

Se somete a votacion el punto esta modificacion presupuestaria.

E! Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Primera Modificacion
Presupuestaria Cementerio, segtn el siguiente detalle:
Total Ingresos que Aumentan| $ 23.452.000.- Total Gastos que Aumentan $ 23.602.000.-

Total Gastos que Disminuyen| $  150.000.- Total Ingresos que Disminuyen | $ 0.-
Total $ 23.602.000.- Total $ 23.602.000.-

Total, aplicacién de recursos de $23.602.000.- (veintitrés millones seiscientos dos mil
pesos).

Padgina 8deld



Acta de Concejo Municipal N® 239 del 30.03.2021

PUNTO N° 4: APROBACION OTORGAMIENTO PATENTE DE ALCOHOLES A
NOMBRE DE RESTAURANT CARLOS ALBAN ACUNA MOLINET, UBICADO EN
PEDRO DE VALDIVIA N° 311, LAUTARO.

La Jefa de Rentas y Patentes Maria José Herrera expone que, se requiere el
otorgamiento de patente de alcoholes a nombre de Restaurant Carlos Alban Acula
Molinet.

Se indica que cuenta con todos los documentos que le otorgan respaldo al tramite, el
certificado del Secretario Municipal de fecha 16.03.2021 en donde se da cuenta de la
aprobacion por parte del Concejo Municipal para la Pre-Factibilidad de la patente de
alcoholes, también se adjunta contrato de comodato que acredita domicilio del
contribuyente, cedula de identidad del solicitante, certificado de antecedentes,
declaracion jurada, cartola tributaria que indica giro a desarrollar y resolucién sanitaria
emitida por el servicio de salud.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba el otorgamiento de la patente de
alcoholes, que seguidamente se indica:

= Nombre: Restaurant Carlos Alban Acufia Molinet

=  @Giro: Restaurant

= Ubicacion: Pedro de Valdivia N° 311, Lautaro

PUNTO N° 5: APROBACION MODIFICACION COMODATO JUNTA DE VECINOS LA
COLONIA.

El Director Juridico German Troncoso indica que se requiere la aprobacion del Concejo
Municipal para la modificacién al contrato de comodato que tiene la Junta de Vecinos La
Colonia respecto del inmueble municipal donde estaba ubicada la ex escuela Flor de
Ulmo.

En este caso se hizo llegar a esta Direccion Juridica por parte de la directiva de la Junta
de Vecinos, firmada por don Ramon Bravo y don Fredy Beltran, una carta exponiendo
este requerimiento de modificacién de contrato de comodato, en el sentido de ampliar
las facultades de este comodato vigente hasta el afio 2031.

Ellos tienen una prohibicién de ceder ese terreno a cualquier titulo, no se puede arrendar,
subarrendar, etc. Lo que se plantea es la posibilidad de poder ceder un espacio de ese
terreno, especificamente el inmueble donde esta ubicada la casa donde actualmente vive
el cuidador del inmueble don Alexis Salas quien es miembro de la Junta de Vecinos.

Don Alexis Salas tiene la idea y de hecho ya se encuentra desarrollando de manera
informal la venta de algunos articulos esenciales de primera necesidad.

El fundamento principal que plantea la Junta de vecinos, es que este negocio que
pretende instalar don Alexis, le facilita la vida daria, toda vez que no tiene que
obligadamente venir a la ciudad de Lautaro a realizar las compras de productos. Se

sefiala que don Alexias Salas cuida el inmueble de manera gratuita, realiza las
Pdgina 9del4



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

mantenciones del inmueble y ademas el hecho de instalar este negocio de abarrotes,
generara un beneficio para todos los vecinos del sector.

Por lo tanto, ese es el requerimiento de la Junta de Vecinos la Colonia, modificando el
contrato de comodato facultando a la junta de vecinos a ceder una parte del inmueble
para el funcionamiento del negocio de don Alexis Salas.

El Concejal GUTIERREZ consulta si es que se puede realizar directamente la entrega
de este bien a don Alexis Salas.

Se |e indica que la municipalidad ya tiene entregado en comodato a la Junta de Vecinos
hasta el 2031, el cual se debe respetar.

El Concejal JARAMILLO consulta por la solicitud realizada por la Junta de Vecinos, esta
manifiesta en el escrito alguna reunién, votacién o quérum correspondiente.

Se le indica que la carta solicitud no se encuentra referencia a un quérum, solo esta
firmada por la directiva de la Junta de Vecinos.

El Concejal JARAMILLO sefiala que esté de acuerdo en que este tipo de comercio exista
en diversos sectores de la comuna, pero como es un bien municipal y se esta dando la
posibilidad a un vecino para que se instale en ese bien, causando un beneficio para una
persona, pero el dia de mafiana podria causar un problema para el municipio, ya que
puede haber vecinos que se opongan a este requerimiento.

El Director Juridico reconoce que no deja de tener sentido lo planteado por el concejal,
pero se les podria solicitar a la directiva de Junta de Vecinos solicitar las firmas de los
vecinos que se encuentren de acuerdo con el otorgamiento de este bien para que
funcione un negocio de abarrotes. Como antecedente sefiala que ya funciona don Alexis
Salas alli, por la propia necesidad de los vecinos.

El Concejal GUTIERREZ, sugiere someter aprobacion este punto, pero condicionado a
que la Junta de Vecinos haga llegar la consulta al resto de los socios. Ya que justamente
puede generar problemas para el Alcalde o para el nuevo Concejo.

La Concejala ONATE sefiala que otro dato importante es el cumplimiento legal con el
Servicio de Impuestos Internos y patente.

El Administrador Municipal manifiesta que esta fue una situacion expuesta por los
dirigentes de la Junta de Vecinos y que producto de que ellos solicitaron formalizar la
situacion de este joven que es parte de la misma organizacion. Los vecinos se
encuentran de acuerdo en que se ocupe ese espacio, ya que les sirve para resguardar
la seguridad de la misma sede. Pero precisamente como bien se sefiala y lo manifesto
la concejala Ofiate, él necesita regularizar su condicién de negocio, la cual es su tnica
fuente de ingreso. El comodato actual no faculta a la Junta de Vecinos, para el uso de
las dependencias por parte de este socio, por lo tanto, lo que se solicita es ampliar esa
facultad a la Junta de Vecinos, para que sean ellos quienes autoricen el uso en esa forma
de parte del inmueble.

Pagina 10de 14



Acta de Concejo Municipal N® 239 del 30.03.2021

El Concejal PEREZ indica que se ha dicho que el inmueble corresponde a una ex
escuela. Consulta que tiene que decir el Departamento de Educacién respecto a la
ocupacion de este espacio para el funcionamiento de un negocio.

El Director Juridico German Troncoso sefala que el bien inmueble es de propiedad
municipal. Y talvez se les podria autorizar ceder el espacio, pero no especificamente a
don Alexis Salas.

El Concejal LEAL agrega que este vecino vive hace afios en la casa que se ubica al lado
del colegio, cumpliendo una labor importante como cuidador del recinto y no recibe
ningtn salario. Se le debe dar la oportunidad de implementar un emprendimiento en el
sector el cual sera beneficioso para los vecinos del sector.

El Concejal CHEUQUE indica que el esta a favor de la ampliacién del contrato de
comodato, pero seria mucho mejor que se argumente la aprobacion del resto de los
vecinos.

La Concejala ONATE manifiesta que de todo lo que se ha sefialado hay cosas delicadas,
justamente que todos los socios este en aprobacion a esta facultad que se le oforgara a
la Junta de Vecinos. Don Alexis ya se encuentra funcionando con el negocio, le falta
regularizar todo el tema tributario y si el Concejo esté votando sélo por la ampliacion al
contrato de comodato, esta en condiciones de votar a favor.

El Concejal GUTIERREZ sefiala que se vota a favor de la modificacién del comodato,
pero que este sea acotado, tomando todos los resguardos, porque son bienes
municipales los que se administran y entregan en comodato a las organizaciones.
Pudiendo tomar en consideracién lo que manifesté el Concejal Jaramillo y Cheuque
respecto de que ojala pudieran tener un acta de aprobacién de los socios, no se presenta
inconveniente para votar a favor.

El Concejal JARAMILLO solicita a quienes corresponda que cuando ingresen este tipo
de cartas, se tengan ciertos criterios a considerar antes de traerlos al Concejo Municipal.

Se somete a votacion la modificacion del contrato de comodato.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacién del Comodato vigente
a la Junta de Vecinos Rural La Colonia, amplidandose las facultades de la comodataria
pudiendo ceder o autorizar el uso de un retazo del terreno a un tercero.

PUNTO N° 6: APROBACION FUNCIONES CONTRATO HONORARIOS A SUMA
ALZADA EN EL AREA MUNICIPAL POR EL SUBTITULO 21.03.001.

El Director Juridico German Troncoso expone que, el profesional a cargo de la oficina de
saneamiento de titulos de dominio, recaia bajo el alero de la Direccién de Desarrollo
Comunitario, como fue creada la Direccién Juridica, esta prestacion paso a ser parte de
las labores de la oficina, por tanto, se requiere aprobar las funciones para la contratacion
de un funcionario a honorarios a suma alzada, quien desempefiara las siguientes
funciones:

Pagina 11del4



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

Preparacién, ingreso y seguimiento de carpetas para solicitud de saneamiento ante el
Ministerio de Bienes Nacionales.

Preparacién de ingresos de solicitudes de inscripcion de derechos de aprovechamiento
de aguas ante los tribunales y la Direccion General de Aguas.

Orientacién, apoyo y gestién a personas naturales que concurran por distintas materias
juridicas al Municipio.

Redaccion y revision de solicitudes de derechos de aguas para personas naturales y
comunidades indigenas.

Apoyo juridico en la Unidad de Vivienda Municipal, Programa Quiero Mi Barrio y
Programa de Familias.

Se somete a votacion la aprobacion de las funciones sefialadas.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba las funciones para contratar a
honorarios a “suma alzada” por el subtitulo 21.03.001, segtn el siguiente detalle:

Cargo Funciones

e Preparacion, ingreso y seguimiento de carpetas para solicitud
de saneamiento ante el Ministerio de Bienes Nacionales.

o Preparacion de ingresos de solicitudes de inscripcion de

Encargado derechos de aprovechamiento de aguas ante los tribunales y la
Oficina Direccién General de Aguas.

Saneamiento | e Orientacién, apoyo y gestién a personas naturales que

de Titulos de concurran por distintas materias juridicas al Municipio.

Dominio e Redaccion y revision de solicitudes de derechos de aguas para

personas naturales y comunidades indigenas.

e Apoyo juridico en la Unidad de Vivienda Municipal, Programa
Quiero Mi Barrio y Programa de Familias.

Valor $800.000.- bruto mensual. -

Vigencia e 01 marzo al 31 diciembre de 2021.-

Se puso término a la reunién a las 10:34 horas.

Pdgina 12de 14



Acta de Concejo Munici

pal

N® 239 del 30.03.2021

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

1. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Primera Modificacién
Presupuestaria del Departamento de Salud Municipal, segtn el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan

$ 788.105.000

Total Gastos que Aumentan

$ 788.105.000

Total Gastos que Disminuyen

3 0

Total Ingresos que Disminuyen

$ 0

Total

$ 788.105.000

Total

¥ 788.105.000

Total aplicacion de recursos de $788.105.000.- (setecientos ochenta y ocho millones

ciento cinco mil pesos).

2. El

Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Cuarta Modificacion
Presupuestaria Municipal, segun el siguiente detalle:
Total Ingresos que Aumentan| $ 4.357.801.000 Total Gastos que Aumentan $ 4.379.564.000
Total Gastos que Disminuyen | $ 21.763.000 Total Ingresos que Disminuyen | §
Total $4.379.564.000 Total $ 4.379.564.000

Total aplicacién de recursos de $4.379.564.000.- (cuatro mil trescientos setenta y
nueve millones quinientos setenta y cuatro mil pesos).

3. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Primera Modificacién
Presupuestaria Cementerio, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan| $ 23.452.000.- Total Gastos que Aumentan $ 23.602.000.-
Total Gastos que Disminuyen| $  150.000.- Total Ingresos que Disminuyen | $ 0.-
Total $ 23.602.000.- Total $ 23.602.000.-

Total, aplicacién de recursos de $23.602.000.- (veintitrés millones seiscientos dos mil

pesos).

4. El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba el otorgamiento de la patente de
alcoholes, que seguidamente se indica:
=  Nombre: Restaurant Carlos Alban Acufia Molinet

= Gjro: Restaurant

= Ubicacién: Pedro de Valdivia N° 311, Lautaro

5. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la modificacién del Comodato
vigente a la Junta de Vecinos Rural La Colonia, ampliandose las facultades de la
comodataria pudiendo ceder o autorizar el uso de un retazo del terreno a un tercero.

6. EI Concejo Municipal por unanimidad aprueba las funciones para contratar a
honorarios a “suma alzada” por el subtitulo 21.03.001, segtn el siguiente detalle:

Péagin

a 13de 14



Acta de Concejo Municipal N° 239 del 30.03.2021

Saneamiento
de Titulos de

Cargo Funciones
Preparacion, ingreso y seguimiento de carpetas para solicitud de
saneamiento ante el Ministerio de Bienes Nacionales.
Preparacion de ingresos de solicitudes de inscripcion de derechos de
Encargado aprovechamiento de aguas ante los tribunales y la Direccién General de
Oficina Aguas.

Orientacién, apoyo y gestién a personas naturales que concurran por
distintas materias juridicas al Municipio.

Dominio Redaccion y revision de solicitudes de derechos de aguas para personas
naturales y comunidades indigenas.
Apoyo juridico en la Unidad de Vivienda Municipal, Programa Quiero Mi
Barrio y Programa de Familias.
Valor $800.000.- bruto mensual. -
Vigencia

01 marzo al 31 diciembre de 2021.-

Cecilia e Jiménez
ejal\de Lautaro

Pigina 1l4del4




